

Município de JOACABA - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2015/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | | | |
|---|-----------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
| | | Até o Bimestre/ 2015 | Até o Bimestre/ 2014 | | |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 107.553.101,36 | 71.895.880,09 | 66.036.418,12 | | |
| Receita Tributária | 22.077.516,27 | 17.213.149,83 | 14.981.149,89 | | |
| I.P.T.U. | 5.832.000,00 | 5.724.621,26 | 4.659.598,85 | | |
| I.S.S. | 7.960.000,00 | 5.892.723,22 | 5.260.042,35 | | |
| I.T.B.I. | 1.924.560,00 | 1.152.143,38 | 1.077.905,94 | | |
| I.R.R.F. | 1.726.358,00 | 1.311.500,39 | 1.078.977,83 | | |
| Outras Receitas Tributárias | 4.634.598,27 | 3.132.161,58 | 2.904.624,92 | | |
| Receita de Contribuição | 11.679.520,00 | 7.355.584,93 | 6.080.867,17 | | |
| Receitas Previdenciárias | 7.913.766,00 | 4.366.710,45 | 3.824.257,82 | | |
| Outras Contribuições | 3.765.754,00 | 2.988.874,48 | 2.256.609,35 | | |
| Receita Patrimonial Líquida | 164.412,00 | 158.830,26 | 155.170,92 | | |
| Receita Patrimonial | 4.909.970,03 | 6.801.622,80 | 6.117.399,74 | | |
| (-) Aplicações Financeiras | 4.745.558,03 | 6.642.792,54 | 5.962.228,82 | | |
| Transferências Correntes | 54.312.229,09 | 34.442.636,04 | 32.893.042,19 | | |
| F.P.M. | 11.612.480,00 | 7.598.023,22 | 7.200.266,70 | | |
| I.P.V.A | 3.569.000,00 | 2.477.782,64 | 2.298.661,52 | | |
| I.C.M.S. | 15.888.000,00 | 9.474.651,81 | 9.518.107,68 | | |
| Convênios | 948.382,00 | 799.602,72 | 1.063.081,14 | | |
| Outras Transferências Correntes | 22.294.367,09 | 14.092.575,65 | 12.812.925,15 | | |
| Demais Receitas Correntes | 19.319.424,00 | 12.725.679,03 | 11.926.187,95 | | |
| Dívida Ativa | 1.665.460,00 | 1.268.568,18 | 1.080.848,40 | | |
| Diversas Receitas Correntes | 17.653.964,00 | 11.457.110,85 | 10.845.339,55 | | |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 13.511.300,00 | 4.047.797,87 | 6.039.464,20 | | |
| Operações de Crédito (III) | 0,00 | 375.787,15 | 788.739,65 | | |
| Amortização de Empréstimos (IV) | 0,00 | 118.804,75 | 67.517,65 | | |
| Alienação de Ativos (V) | 23.300,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| Transferências de Capital | 13.488.000,00 | 3.553.205,97 | 5.183.206,90 | | |
| Convênios | 12.280.000,00 | 3.553.205,97 | 4.968.638,10 | | |
| Outras Transferências de Capital | 1.208.000,00 | 0,00 | 214.568,80 | | |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) | 13.488.000,00 | 3.553.205,97 | 5.183.206,90 | | |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI) | 121.041.101,36 | 75.449.086,06 | 71.219.625,02 | | |
| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | |
| | | Até o Bimestre/ 2015 | Até o Bimestre/ 2014 | Até o Bimestre/ 2015 | Até o Bimestre/ 2014 |
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 99.509.279,49 | 73.651.978,53 | 64.401.632,39 | 63.374.082,70 | 52.742.596,89 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 55.030.460,64 | 36.486.779,60 | 30.896.439,91 | 36.431.274,29 | 30.833.859,76 |
| Juros e Encargos da Dívida (IX) | 1.099.864,60 | 1.099.864,60 | 1.206.000,00 | 784.489,53 | 859.449,60 |
| Outras Despesas Correntes | 43.378.954,25 | 36.065.334,33 | 32.299.192,48 | 26.158.318,88 | 21.049.287,53 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) | 98.409.414,89 | 72.552.113,93 | 63.195.632,39 | 62.589.593,17 | 51.883.147,29 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI) | 38.156.460,40 | 24.303.499,51 | 28.216.883,46 | 8.040.425,23 | 9.071.250,43 |
| Investimentos | 36.164.148,89 | 22.461.188,00 | 26.755.883,46 | 6.651.445,00 | 8.088.872,18 |
| Inversões Financeiras | 150.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de Empréstimos (XII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de título de Capital já Integralizado (XIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Inversões Financeiras | 150.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida (XIV) | 1.842.311,51 | 1.842.311,51 | 1.461.000,00 | 1.388.980,23 | 982.378,25 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) | 36.314.148,89 | 22.461.188,00 | 26.755.883,46 | 6.651.445,00 | 8.088.872,18 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) | 5.015.770,00 | - | - | - | - |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII) | 139.739.333,78 | 95.013.301,93 | 89.951.515,85 | 69.241.038,17 | 59.972.019,47 |

Município de JOACABA - SC
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A AGOSTO 2015/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

| | | | | | |
|---|-----------------------|-----------------------|-----------------------|---------------------|----------------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII) | -18.698.232,42 | -19.564.215,87 | -18.731.890,83 | 6.208.047,89 | 11.247.605,55 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | - | - | - | 0,00 | 0,00 |
| Superávit Financeiro | - | - | - | 0,00 | 0,00 |
| Reabertura de Créditos Adicionais | - | - | - | 0,00 | 0,00 |

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | VALOR CORRENTE |
|--|----------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | 0,00 |

JOACABA , 17/09/2015

 FERNANDA BRAGA
 Contadora CRC SC 038262/0-9

 IRIA FLAMIA RODRIGUEZ
 SECRETARIA DE FINANÇAS

 RAFAEL LASKE
 PREFEITO DE JOAÇABA